БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP]

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP]

   Өфө ҡ. г. Уфа

О внесении изменений в приказ
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 06 мая

2025 года № 870-ТД «Порядок проведения диспансеризации,
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин

репродуктивного возраста»

В целях реализации мероприятий Программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2024 г. № 1940 (далее -
Программа), Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении Порядка проведения
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных
групп взрослого населения», Приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 20 октября 2020 №1130н «Об утверждении порядка
оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология» и
клинических рекомендаций Министерства здравоохранения Российской
Федерации «Цервикальная интраэпителиальная неоплазия, эрозия и эктопион
шейки матки», п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в приказ Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан от 21.03.2025 № 543-ТД
«Порядок проведения диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья женщин и мужчин репродуктивного возраста»
(далее - приказ Минздрава РБ от 21.03.2025 № 543-ТД):

1.1. подпункт 3.3 пункта 3 приложения № 2 к приказу Минздрава РБ от
21.03.2025 № 543-ТД, изложить в следующей редакции: «3.3. Цитологическое
исследование влагалищного мазка (соскоба) с поверхности шейки матки и
цервикального канала (код услуги А08.20.017) у женщин в возрасте 18-29; 31-
34; 36-39; 41-45 года и жидкостное цитологическое исследование
микропрепарата шейки матки (код услуги А08.20.017.002) у женщин в
возрасте 30, 35, 40 лет с окрашиванием по Папаниколау (за исключением

случаев невозможности проведения исследования у женщин, не имевших в
анамнезе половых контактов)»;

1.2. пункт 5 приложения № 2 к приказу Минздрава РБ от 21.03.2025
№ 543-ТД, изложить в редакции приложения № 1 к настоящему приказу;

1.3. таблицу 2 приложения № 7 к приказу Минздрава РБ от 21.03.2025
№ 543-ТД изложить в редакции приложения № 2 к настоящему приказу.

2. Утвердить маршрутизацию биоматериала женщин в возрасте 30,
35, 40 лет для исследований методом жидкостной цитологии с окрашиванием
по Папаниколау в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу.

3. Организовать проведение жидкостного цитологического
исследования микропрепарата шейки матки (код услуги А08.20.017.002) с
окрашиванием по Папаниколау женщинам в возрасте 30, 35, 40 лет в рамках
ДОРЗ вместо традиционной цитологии с 25.05.2025.

4. Приказ Минздрава РБ от 6.06.2025 года № 870-ТД «О внесении
изменений в приказ Министерства здравоохранения Республики
Башкортостан от 21 марта 2025 № 543-ТД «Порядок проведения
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья
женщин и мужчин репродуктивного возраста» считать не действительным.

5. Определить дату вступления настоящего приказа в силу - 01 июня
2025 г.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан
Т.В. Саубанову.

Первый
заместитель

министра

Г.Ф.Зиннурова